
2

Zobrazit ..............................................................................................................P.3
Začínáme
 Zapnuti a Vypnuti Napájeni ......................................................................P.4
 Nastavení Kontrastrastu displeje ..............................................................P.4
 Výběr Režimu (Mode) ........................................................................... P.4-5
 Menu Aplikačních Funkcí  .................................................................... P.5-6
 Nabídka Nastaveni Kalkulačky (Set-Up Menu) .................................... P.6-8
 Před Použitím Kalkulačky ........................................................................P.8
Zadání Výrazu a Hodnoty
 Kapacita Pamêti pro Zadání Výpočtu .......................................................P.9
 Úpravy Zadávaných Údajů  ................................................................ P.9-10
 Zadáváni Hodnot a Zobrazení Výsledků v Matematickém Režimu ........P.10
Vstup Adres a Chybová Hlášení ...................................................................P.10
 Pořadi Operací .......................................................................................P.11
 Výpočtové Zásobníky .............................................................................P.11
 Chybová Hlášeni a Lokátor Chyb ..................................................... P.11-12
Zákaladní Výpočty
 Aritmetické Výpočty ................................................................................P.13
 Výpočty s Pamětí ............................................................................. P.13-14
 Výpočty Zlomků ......................................................................................P.14
 Výpočty s Procenty ................................................................................P.15
 Výpočty se Stupni, Minutami, Sekundami ..............................................P.15
 Opakováni a Funkce Multi Statement ....................................................P.15
 Výpočty s Konstantami ...........................................................................P.16
 Metrické Převody ...................................................................................P.16
Funkční Vědecké Výpočty
 Druhá Mocnina, Druhá Odmocninca, Třeti Mocnina, Třeti 
 Odmochnina, Mocnina, Odmocnina, Převrácené Hodnoty a Čislo Pi ....P.17
 Logaritmus, Přirozený Logaritmus, Antilogaritmus a Logab....................P.17
 Převod Úhlových Jednotek ....................................................................P.17
 Výpočty Trigonometrických Funkcí ........................................................P.18
 , Kombinace, Faktoriály a Generování Náhodných Čísel ......................P.18
 Nejmenší Společný Násobek a Největší Společný Dělitel .....................P.19
 Rozklad na Prvočisla ..............................................................................P.19
 Výpočty Podílu a Zbytku ........................................................................P.19
 Převod Souřadnic ...................................................................................P.20
 Výpočet Absolutní Hodnoty  ...................................................................P.20
 Vědecký Zápis ........................................................................................P.20
 Výměna Zobrazených Hodnot ................................................................P.20
 Výpočty s Komplexními Čísly ..................................................................P.21
 Výpočty v n-čiselných Soustavách a Logické Výpocty ...........................P.22
Statistické Výpočty
 Výběr Typu Statistickeho Výpočtu .........................................................P.22
 Zadávánu Statistických Údajů ................................................................P.23
 Úprava Údajů Statistického Vzorku ........................................................P.23
 Obrazovka Statistické Výpočty ...............................................................P.24
 Statistická Nabídka .......................................................................... P.24-25
 Statistický Výpočet .................................................................................P.26
 Výpočty Rozdělení ........................................................................... P.26-27
Pokročilé Vědecké Výpocty 
 Výpočty Rovnic ................................................................................ P.27-28
 Funkce Solve ................................................................................... P.28-29
 Funkce CALC ...................................................................................... PP.29
 Diferenciálni Počty ..................................................................................P.30
 Integrační Výpočty ........................................................................... P.30-31
 Maticové Výpočty ............................................................................. P.31-32
 Vektorové Výpočty ........................................................................... P.33-34
Funkce (x, y) Výpočet Tabulka ................................................................. P.34-35
Výměna Baterií ...............................................................................................P.35
Poradenství a Bezepečnostní Opatření.........................................................P.36
Specifikace ......................................................................................................P.36



3

Zobrazit

Jak Používat Posuvný 
Kryt

Kryt se otevírá a zavírá posuvným 
pohybem dle obrázku.

 Informace o použití této příručky 
* Tato základní příručka stručně popisuje funkce modelu F789SGA, 

její specifikace a upozornění týkající se použití kalkulačky. 
* Nejlépe se s modelem F789SGA seznámíte, pokud si přečtete 

část Příklady výpočtů, kde naleznete řadu příkladů, výpočetních 
operací a rozsah výpočtů nejdůležitějších funkcí.



4

Začínáme



5

 Menu aplikačních funkcí
Apps Mode (aplikační režim) obsahuje matematickou funkci, 
Apps (aplikace) zařízení v každém režimu výpočtu. V každém 
režimu výpočtu bude funkce Apps odlišná. 
 Stlačte        a příslušné číslo, čímž vstoupíte do režimu 

výpočtu.
 Stlačte        pro vstup do menu Apps.
 Stlačte      /      pro následující/předchozí stranu.

COMP Normální výpočty 

CPLX Komplexní číslo výpočtu CPLX

STAT  

BASE  

EQN Rovnice řešení EQN

TABLE Funkce tabulka generace 

MATX Maticové výpočty MATX

VCTR Vektorové výpočty VCTR

 Operace Způsob LCD
Indikátor

Statistické a regresní
 výpočty
Výpočty specifické
 číselná soustavas

STAT



6

  Stlačte               pro opuštění menu Apps.

 Pro STAT, EQN, MATX, VCTR režim, Vstup & Formát 
zobrazení se přepne do režimu Line automaticky.



7

 Chcete-li vybrat formát zobrazení komplexní číslo [3] CLPX 
([1] + bi nebo [2] r <     )

 [1] + bi: Zadejte pravoúhlých souřadnic
 [2] <     : r. specifikují POLOR Souřadnice



8



9

Zadání výrazy a hodnoty

15 znacích (Line Mode) / 
16 znacích (matematika režim),



10

Vstup adres a chybová hlášení
Přesné výpočty, prosím Vstupní rozsah viz ......



11



12

Stlačte      anebo      pro 
zobrazení umístění příčiny 
chyby a vykonejte 
požadované opravy.

• V režimu Matice a Vektoru 
rozměr (řádek, sloupec) 
větší než tři.

• Pokus vykonat neplatnou 
maticovou/ vektorovou 
operaci.

Can’t Solve 
ERROR 
(pouze u 
funkce SOLVE 
(VYŘEŠIT)

CHYBA 
časového 
zdržení
(pouze u 
diferenčních a 
integračních 
výpočtů)

Time Out 
ERROR [Błąd 
upływu czasu]
(tylko w 
obliczeniach 
różniczkowych 
lub całkowych)

Kalkulačka nedovede 
vypočíst řešení.

Argument 
ERROR

Nesprávné použití 
argumentu.

Stlačte      anebo      pro 
zobrazení umístění příčiny 
chyby a vykonejte 
požadované opravy.

CHYBA 
rozměru (pouze 
v Matici a 
Vektoru)

• Rovnice není správná.
• Rovnice neobsahuje 

proměnnou X.
• Proměnná řešení není 

podobná specifikované 
proměnné ve vyjádření.

• V maticovém a vektorovém 
režimu rozměr (řádek, 
sloupec) větší než tři. 

• Pokus vykonat nepřípustnou 
maticovou/ vektorovou 
operaci. (viz P.28-29)

• Zkontrolujte možné chyby v 
rovnici, kterou jste zadal(a).

• Zadejte hodnotu pro 
proměnnou řešení, jež je 
blízká očekávanému řešení 
a zkuste znovu.

Aktuální konce diferenčního 
anebo integračního výpočtu 
nesplňují podmínku 
ukončení.

Kalkulačka nedovede 
vypočíst řešení (viz P.30)



13

Základní výpočty



2

14



3

15

 Funkce Multi-Prohlášení
• Použijte dvojtečka       , aby dva nebo více výpočetních 

výrazů dohromady.
• První popraven prohlášení bude muset "DISP" indikátor a 

"Disp" ikona zmizel po poslední tvrzení je vykonán. ......



4

16

•  Pro konstantní tabulce najdete



5

17

 Stiskněte tlačítko                    pro vstup do režimu COMP.
    = 3.1415926535897932324
 e = 2.7182818284590452324

Funkční vědecké výpočty



6

18

* Hodnota je jen vzorek, bude výsledek lišit pokaždé.



7

19

 Rozklad na prvočísla 
• Rozklad kladného celého čísla (až 10 míst) na prvočísla s 

max. 3 místy). 
    
 Pfact číslo: 0 < X < 99999 99999 (X je celé číslo)
     
• Zbývající část, kterou nelze rozložit, bude uvedená na 

displeji v závorkách. 
 
Příklad: 99999 99999 = 32 x 11 x 41 x 271 x (9091)

UPOZORNĚNÍ
• Při jakémkoli výpočtu stlačením klávesy                anebo        

anebo        anebo        opustíte obrazovku výsledku rozkladu 
na prvočísla. 

• Použijte menu nastavení na změnu nastavení jednotek úhlu 
(St, Rad, Gra) anebo digitální nastavení displeje (Fix, Sci, 
Norm).

• Hlášení [Math ERROR] se zobrazí, jestliže se zobrazí 
desetinná hodnota, zlomek, záporný výsledek výpočtu anebo 
Pol, Rec, Q...R.



8

20

POZNÁMKA
• V některých výsledků výpočtů, stiskem klávesy         nelze převést 

na displeji hodnotu.
• Některé displej výsledek převod může trvat dlouhou dobu.



9

21

Určete skutečnou/ pomyslnou hodnotu komplexního čísla

     Stlačte        pro volbu typu výpočtu.

Výběr typu Komplexní číslo
Existuje 6 typů výpočtu komplexního čísla po vstupu do obrazovky 
Complex Number Type (Typ komplexního čísla), potom stlačte číslo 
pro výběr typu výpočtu komplexního čísla.



10

22

 Jestliže má výsledek binárního anebo osmičkového výpočtu více 
než 8 míst, zobrazí se [1b] / [1c] aby se naznačilo, že výsledek 
má další část. Stláčením klávesy        lze přepínat mezi částmi 
výsledku.

Statistické Výpočty



11

23

Režim STAT s jednou 
proměnnou ”FREQ ON”



12

24

[7] Distr   Chcete-li zadat distr sub-menu (P(t), Q(t), R(t))



25

13

Součet všech x2 hodnoty

 Součet všech hodnot x

 Součet všech y2 hodnoty

 Součet všech hodnot y

 Sumace dvojic xy

 Součet všech hodnot x3

 Souhrn všech x2y párů

 Souhrn všech X4 párů

 Počet vzorku dat

 Průměr hodnot x

 Směrodatná odchylka x

 Směrodatná odchylka x

 Průměr hodnot y

 Směrodatná odchylka y

 Směrodatná odchylka y

 Minimální hodnota X

 Maximální hodnota X

 Minimální hodnota Y

 Maximální hodnota Y

 Regresní koeficient

 Regresní koeficient B

 Korelační koeficient r

 Předpokládaná hodnota x

 Odhadovaná hodnota y

 Regresní koeficient

 Regresní koeficient B

 Regresní koeficient C

 Předpokládaná hodnota x1

 Předpokládaná hodnota x2

 Odhadovaná hodnota y

S-SUM

S-VAR

S-PTS

Reg 

Reg

∑x2

∑x

∑y2

∑y

∑xy

∑x3

∑x2y

∑x4

n

 x

x  n

 x  n-1

 y

 y  n

 y  n-1

minX

maxX

minY

maxY

A

B

r

 x

 y

A

B

C

 x1

 x2

 y

1 & 2 proměnná 

STAT

2-proměnná 

STAT pouze

1 & 2 proměnná 

STAT

2-proměnná 

STAT pouze

1 & 2 proměnná 

STAT

2-proměnná 

STAT pouze

Pro non-Quad 

Reg

Pro Quad 

Reg pouze

STAT 
sub-menu Typ STAT Symbol OperaceHodnota

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps

Apps



26

14



27

15

Pokročilé Vědecké Výpočty

[1] 2 unknow EQN  Lineárních rovnic se dvěma neznámými 

[2] 3 unknow EQN  Lineárních rovnic se tři neznámými

[3] 4 unknow EQN   Lineárních rovnic se čtyři neznámými

[4] Quad EQN  Kvadratické rovnice, stupeň 2 rovnice 

[5] Cubic EQN  Krychlový rovnice, stupeň 3 rovnice 

[6] Quartic EQN   Quartic rovnice, stupeň 4 rovnice

PopisRovnice položky



28

16

Čtyři neznámých Simultánní lineární rovnice:
 a1w + b1x + c1y + d1z = e1

 a2w + b2x + c2y + d2z = e2

 a3w + b3x + c3y + d3z = e3

 a4w + b4x + c4y + d4z = e4

 • Řeší pro X, například, když rovnice je vstup jako:
 X = Y + 5, X
 • Řeší pro Y, například, když rovnice je vstup jako:
  Y = X + 5, Y

Čtyři kvadratické, kubické rovnice a kvart, název proměnné 
začíná "X1"

Kvadratické, kubické rovnice a Quart

Kvart rovnice:  : ax4 + bx3 + cx2 + dx + e = 0

X



29

17

! Vyřešit funkce nemusí být řešeny některé rovnice.

X



30

18

tol



31

19

Lze použit rozměr matice do 4x4.

Úprava údajů matice 
 Stlačte                        (Data), potom specifikujte matici A, B, C 

anebo D pro úpravu. Zobrazí se indikátor příslušného prvku 
matice. 

 Zadejte novou hodnotu a stlačte        pro potvrzení úpravy. 
 Stlačte        pro opuštění obrazovky úpravy matice.

Vytvoření matice
 Stlačte                čímž vstoupíte do režimu Matice.

 Stlačte                pro použití aplikace MATX. Stlačte      /      pro 
následující/ předchozí stranu. 

 Stiskněte tlačítko        pro opuštění matice vytvářet obrazovky.

[1]  Dim 

[2]  Data 

[3]  MatA to MatD 

[4]  MatAns 

[5]  Det 

[6]  Trn 

[7]  Ide 

[8]  Adj 

[9]  Inv 

Zadejte název Matrix až D, a určit rozměr (až 4 x 4)

Určete matice AD pro úpravy a odpovídající matice 
prvek

Vyberte matici A až D

Výpočet Odpověď matice a uložit do MatAns

Určitý funkce Matrix-D

Převedena data v matici-D

Totožnost matice

Adjoint na Matrix

Inverzní matice 

POPISPRVEK MATX



32

20

Jednotková matice
Příklad:  jednotková matice D 

Adjugovaná matice 
Příklad:  Adjugovaná matice A                  < výsledek:                 >  

......

......



33

21

 Stlačte        pro opuštění obrazovky pro tvorbu matice.

[1]  Dim 

[2]  Data 

[3]  VctA to VctD 

[4]  VctAns 

[5]  Dot

Specifikujte název vektoru A až D a specifikujte rozměr (do 3D)

Specifikujte vektor A-D pro úpravu a příslušný prvek         
matice

Zvolte vektor A až D

Řešení výpočtu vektoru a uložení ve „VctAns“

Zadejte příkaz “▪” pro získání skalárního součinu vektoru 
mimo aplikace VCTR MODE. 

POPISPRVEK MATX 

Vytvoření vektoru
 Stlačte                pro vstup do režimu Vektoru. 

 
 Stlačte                pro použití vektorového nástroje; 

Apps

Úprava prvků vektoru
 Stlačte                        (data), pak specifikujte matici A, B, C anebo 

D pro úpravu a zobrazí se příslušný indikátor prvku vektoru.
 Zadejte novou hodnotu a stlačte         pro potvrzení úpravy. 
 Stlačte        pro opuštění obrazovky úpravy vektoru.

Apps



34

22

Funkce (x, y) Výpočet tabulka

, S, d
dx



23

35

Výměna Baterií

Příklad:                              vytvářet funkce tabulka rozsah              , 
               zvyšuje v krocích po 1.

f (x) = x 3 + 3x 2 2x

 ......



24

36

Poradenství a bezpečnostní opatření

Specifikace

7 minut




